Tempus non est peculiaris species quantitatis.

VII. **S**UPEREST ergo vt dicamus, tempus non esse peculiarem speciem quantitatis. Quam sententiam re vera intendunt antiqui expositores, in 5. Metaph. nam quòd addiderunt de ratione mensuræ, solum fuit, vt aliquo modo explicarent sententiam Aristotelis in Dialèctica, cap. de Quantit. vbi Caietanus eandem sententiam satis indicat, neque ab ea discrepat Soncin. 5. Metaph. q. 24. Quauis addat tempus sub ratione quantitatis discretæ esse aliquo modo quantitatem per se, cò quòd in definitione temporis ponatur, quòd sit numerus, sed hoc non rectè dictum est, quia tempus non est simpliciter numerus, qui sit quantitas discretæ: agimus enim de tempore continuo, de quo locutus est Aristoteles. An verò sit aliquod tempus discretum infra dicemus in disput. de durationibus. Tempus autem continuum non est numerus simpliciter, sed numerus partium eiusdem continui, qui in retantum est numerus in potentia, actu verò solum per animæ operationem, aut numerationem. Non est ergo tempus quantitas per se discretæ; quòd vero neque etiam sit species per se quantitatis continuæ, satis probant argumenta facta contra duas priores sententias, nec plura adiungere oportet.

IX. Neque obstat sententia Aristotelis in Prædicament. nam illà vel emendasse, vel declarasse videtur in Metaph. In Dialèctica enim non exactè naturas rerum inuestigabat; & idèd plures species quantitatis nume-

VII.

VIII.

IX.

numeravit iuxta vulgarem loquendi modum, quæ autem tudinis, vel latitudinis, unde habet ipse motus, quod sit etiam quantus per accidens.

X. Neque tamen obstat, quod in tempore sint propriae partes, & propria continuativa indivisibilibus, quæ vocantur instantia. Nam præterquam quod hæc ratione distinguuntur à partibus & indivisibilibus quæ sunt in motu, non habent per se propriam extensionem, sed ex motu illam participant: & idcirco habere non possunt tempus extensionem, aut magis realem, aut magis per se, quam habet motus.

Satis sit præcipuo fundamento contrariæ sententiæ.

XI.

A Dillam verò rationem, quæ est potissimum fundamentum contrariæ sententiæ, scilicet, quod aliter variatur extensio temporis, quam motus, cum in celeri motu parva sit extensio temporis, & magna motus; & in motu tardo è converso; dicendum est duplex esse tempus, ad quod potest motus comparari: unum est extrinsecum, aliud intrinsecum. Prius est duratio motus cæli respectu aliorum motuum, & de hoc est verum, id quod assumitur: inde verò solum concluditur, extensionem, vel durationem unius motus esse distinctam ab extensione, vel duratione alterius. Tempus intrinsecum, est duratio propria & intrinseca in unoquoque motu successivo inuenta, quæ dupliciter etiam considerari potest. Primum, absolute & secundum realem entitatem suam, & partium suarum compositionem & unionem, seu continuationem: & hoc modo falsum est, minus temporis esse in motu celeri eiusdem mobilis per idem spatium, quam in motu tardo, quia revera tot sunt partes durationis in uno, quot in alio, & æqualis sunt latitudinis, ut patet in calefactione ut octo, celeri, aut tarda. Alio modo potest considerari illa duratio motus per comparisonem, & quasi coexistentiam ad successionem imaginariam, quam nos ut infinitam apprehendimus: & hoc modo duratio quæ est in motu celeri per æquale spatium, est minor, & in motu tardo maior, quia coexistit, & quasi replet (ut ita dicam) maiorem, vel minorem partem illius temporis imaginarij. Hoc verò non idcirco est, quia duratio motus aliam habeat extensionem, aut successionem ab ipso motu: sed quia sicut partes motus celeris quodammodo sunt inter se magis unitæ, & quasi condensatæ (ut sic dicam) ita etiam partes durationis eius proportionaliter quasi comprimuntur, ut propterea minorem partem illius temporis imaginarij consumant.

XII.

Hinc verò potius inferre licet, extensionem temporis sequi, nostro modo concipiendi, & imitari successionem motus, ac modum illius. Sicut enim substantia materialis ex quantitate continua habet replere & occupare spacium locale imaginarium, quod verò eadem quantitas replet maius vel minus spatium, non provenit ex sola quantitate, nudè considerata, sed sub tali modo condensationis, vel rarefactionis: ita motus successivus ex sua reali duratione, & successione habet, quod occupet (ut sic dicam) & replet tempus illud imaginarium: quod verò idem motus eandem realem durationem habens, maiorem, vel minorem partem illius temporis consumat, non provenit ex latitudine motus absolute sumpta, sed cum tali modo velocitatis, vel tarditatis. Unde, sicut extensio quæ est in ipso vbi, seu in præsentia locali provenit ex magnitudine, & est quanta per accidens ratione illius: ita extensio quæ est in intrinseca duratione motus, provenit, & est quanta per accidens ratione ipsius motus, vel potius ratione illius magni-

tudinis, vel latitudinis, unde habet ipse motus, quod sit etiam quantus per accidens.

Ex his ergo omnibus concluditur, omnem quantitatem continuam, ac per se, esse permanentem: nam omne successivum continuum, aut est motus, aut tempus, sub motu comprehendendo actionem & passionem, quas etiam coniungit continuè & successivè fieri: imo quoties motus est successivus & continuus, in eo coniunguntur actio & passio successiva, & continua: tamen quantum ad præsentem questionem atinet, hæc sub motu comprehenduntur, vel quia eadem est de illis ratio, cum solum distinguuntur à motu ratione & respectu quodam: vel certe, quia motus & passio cum proportionem sumpta idem sunt: actio verò proportionaliter respondet passioni. Unde non satis consequenter loquuntur, qui motum dicunt esse per se quantum, passionem verò & actionem transeuntem vocant quanta per accidens, cum tamen eadem ratio continuationis & successivis in his omnibus inveniatur. Melius ergo, magisque consequenter dicitur, excluso motu à ratione quantitatibus per se, excludi etiam actionem & passionem: & consequenter etiam tempus, ac denique omne continuum successivum: nam præter hæc nullum aliud excogitari potest. Relinquitur ergo ut nulla sit per se quantitas nisi permanens, cuius tantum sunt tres species supra numeratæ, linea, superficies & corpus: igitur hæc tantum sunt propriae ac veræ species continuæ quantitatibus.

XIII.
Omnis quantitas continua per se est permanens, nulla successiva.

Dur lex tempus necessario est distinguendum,